2. Al presente non mi è parso douer tacere, per l'occasione che mi ha dato vn caso particolar', che mi fa pensar potria esser causa che si disfacessi quanto s'è ordinato et posto in pratica in questa visita per l'osseruanza de nostro instituto, s'altri imitassino questo huomo che mi ha dato detta occasione. V. P. intenda, che fra altri erano in questa prouincia dui abusi. Vno, ch'era licito ad ogni particolar' intrar nell'officina del sartor, et domandar ciò che li pareua, et il sartor daua ciò che li piaceua ad ogni vno, in modo che li amici d'esso la passauano bene, se ben fossino coadiutori, et altri non così, quantunque sacerdoti o più bisognosi. Ordinai, secondo le regole, che li particolari facessino ricorso immediato ad alcuno de' superiori, et che secondo l'ordine loro il sartor prouedessi. L'altro abuso era, che si meteuano a dormire dopo pranzo, etiam li giouani, sopra i letti, et dormeuan le due et tre hore, il che non è cosa sana in questi paesi, oltra la perdita del tempo, etc. Hor so vna persona giouane et sana, a chi dispiaceuano questi ordini, contrarii a detti abusi perchè in questo 2.<sup>o</sup> io dissi la consuetudine de Roma, et che si osseruassi, dispendando con li deboli et bisognosi. Et come ha ingegno, si

<sup>a</sup> *Charta scissa: inde dubia haec duo uncinis comprehensa verba.*

—<sup>b</sup> *Sic ms., sensu imperfecto.*

messe a parlar col rectore d'vn collegio, et fra le altre persuasioni per tornar alla vsanza vecchia in dette due cose, li disse che non deueua mouerlo che io hauessi dato tal ordine, perchè le cose ch'io haueuo ordinate, non erano approbate da V. P., et adhuc sub indice lis erat: che lui sapeua che non piaceua a V. P. la visita mia, et che de ciò erano lettere de Roma, et che si era scritto al prouincial, etc., cose che si ponno app[li]care a tutto il resto che sarà ordinato. Et potrebbe esser facilmente, che si scriuessi a Roma a V. P. o ad altrui sopra cose simili.

3. Li rimedii, Padre, che mi occorreno per leuar questi inconuenienti sarebbeno questi: Prima, che sia informata V. P. in genere della gente siciliana, che hanno naturalmente viue molto le passioni, et ciò che vogliono, lo vogliono con gr[an]de efficacia; et come hanno boni ingenii et acuti, l'espendedo in proseguir ciò che vogliono molto gagliardamente, et son atti a trouar mezi. Il che dico, perchè scriuendo o parlando a V. P. sia informato. Et si ben li nostri moderano la natura con la uirtù et mortificatione, doue questa manca, la natura li resta, et il modo de cercar con vari mezi d'ottener ciò che vogliono. Et so ch'alcuni non perdono ad alcune bugie o cose equiualeanti per venir al suo disegno.

4. Il 2.<sup>o</sup> remedio sarebbe, che V. P. ordinassi non si scriua di là de cose del gouerno, et altre che non si appartiene a particolari, come intendo et in pa[r]te ho visto lo fano. Et non dico che scriuendoli di qua mi guardi V. P. l'altro orecchio; perchè son certo de sua molta charità et prude[n]za lo farà. Io tengo scritto quanto ho ordinato, o per meglio dir pos[to] in pratica (perchè scritto non lascio nessuno per dopo la pratica, come ho scritto a V. P. altre volte) et spero in Dio, che non parerano altro a V. P. li ordini detti, se non agiuto per guardar nostre regole della summa sapienza, et le altre, et il modo de proceder' della Compagnia, et che toccarà con mano, che non si è fatta obligatione nè promessa alcuna per me, nè presso censo alcuno (se non quello de 500 ▽ in Catania, per comprar vna casa congiunta et necessaria al collegio, etiam nel disegno vecchio, et credo è disfatto, perchè l'assignamento dato per la città maturaua l'Agos[to] passato, et in ogni euento io lasciai anchora vn altro), nè man-

cho denari prestati; et vederà che nessun collegio è sinuito nel temporale, anzi tutti si sono aiutati, et quello de Messina che si lamenta, sparagnato molti centenari de ducati, per esser transferriti li corsi a Catania, oltra l'assecurarli dalla peste et sanità ch'hanno hauuto quelli che stauano infermi in detta Messina, per la qual potranno liberamente tornar sempre che starà sana, et potrà alloggiarli, benchè ho scritto per altra ciò che qua sentiamo de questo logho de studii quanto a' nostri.

5. Il 3.º remedio sarebbe che V. P. raccomandassi al prouinciale nuouo, che non fossi facile a mutar o permetter si tralasciassino li ordini dati nella visita, insin'a tanto che V. P. le veda. Il che dico, perch'alcuno a pensato fossi alquanto facile in questa parte, essendo che in qualche collegio, subito che gionse de Italia, et prima che il rettor riceuessi mio auiso che cessaua mio officio, cominciò ad ordinar qualche cosa contra l'ordine da me lasciato; et tamen dopo che fu auisato et ci vedemmo, mostrò voler far altrimenti, benchè, me presente, lasci[ò] cascar in Catania qualche ordine dato conforme alla somma sapienza, et per osseruar vna delle regole di quella. Se pare a V. P., non accaderà mostrarli ch'io scriuo questo, ma auisarli habbia raccomandate le cose ordinate, et insin'al auiso de V. P. non li muti.

6. A scriuer questo mi ha mosso il desiderio del honor diuino, et del bene di questa prouincia. Humilmente domando la benedictione de V. P., et nelli soi santi sacrifici et orationi mi raccomando. De Saragosa 5 de Settembre 1576.